
DNIT MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA DE TRANSPORTES 
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

RESOLUÇÃO N° 18, DE 21 DE JANEIRO DE 2015 

O Presidente do Conselho de Administração do Departamento Nacional de 

Infraestrutura de Transportes — DNIT, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

art. 86, inciso I, da Lei n° 10.233, de 05 de junho de 2001 e art. 7°, inciso XIII, do Decreto 

n° 7.537, de 29 de julho de 2011, que altera o Decreto n° 5.765, de 27 de abril de 2006, e 

tendo em vista a deliberação adotada na 10a Reunião Extraordinária realizada no dia 21 

de janeiro de 2015, resolve: 

Art. 1° Designar, na condição de servidor do DNIT, ADAILTON CARDOSO 

DIAS, para substituir o Diretor-Geral, em caráter de interinidade e acumulando o cargo de 

Diretor de Planejamento e Pesquisa do mesmo Departamento. 

Art. 2° Esta Resolução entra em Igor na data de sua publicação. 

Al L O 

Presidente do Conselho de Administração 

Publicado 	D. O.U . de .:4  

6<__ / 50 	/ 

Seção  02._  , 

Arf 	ACtIV\tCL.  

Funcionário responsável 	• 



N° 15, quinta-feira, 22 de janeiro de'2015 
	

Diário Oficial da União - seção  2 
	

ISSN 1677-7050 
	

3 9 +?r.'a: 

julho de 2014, cuja Cota parte equivale a 100% (cem por cento) do 
valor correspondente à remuneração decorrente do cargo de Motorista 
Oficial (NI), Classe "S", Padrão "I", com vigência e efeitos finan-
ceiros a partir-de 16 de julho de 2014, data do óbito do ez-servidor. 
(Processa n" 50000.038479/2014-39) - PA. 

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA 

,  PORTARIA N 5  47, DE 21 DE JANEIRO) DE 2015 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES SUBSTITUTA, no 
uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela Porta-
ria/SAAD n." 202, Art. I", inciso VII, de 08 de outubro de 2010, 
publicada no Diária Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, 
resolve:  • 

Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5°, inciso 
I, alínea "a, da Lei n °  3.373/58, combinado com o artigo 248 da Lei 

• n° 8.112/90, a RAIMUNDA CREUSA RODRIGUES TAVARES, viú-
va do ex-servidor ANTONIO GENTIL TAVARES, matricula Siape 
n." 0871274, originário do Quadro de Pessoal do extinto Depar-
tamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido em 21 de junho 
de 1984, no valor correspondente a 100% (cem por cento) do pro-
vento integral do cargo de Artífice de Eletricidade e Comunicações, 
referência NI19, com vigência a partir de 01 de janeiro de 1991. 
(Processo n °  31033.008366/1987-25) RN 

11. 1 ("1,1 MARIA DE OLIV0RA 

PORTARIA N 48, DE 21 DE JAN.EIRO DE 2(110 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES-SUBSTITUTA, no 

-  uso das suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela Porta-
ria/SAAD n. °  202, artigo 1° inciso VII, de 08 de outubro de 2010, 

• publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,, 
resolve: 

• -3  Retificar Portaria CORH-MT n°  2.446, de 15/12/1999, pu-
-  blicada no Diário Oficial da União de 16/12/1999, referente à senhora 

ALICE FERREIRA. LIMA, Onde se lê "falecida" leia-se "falecido", 
onde se lê "NM 1070 (NI), Classe C Padrão V" leia-se "NA19". 
(Processo: 50000.006751/1999) PA. 

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA . 

PORTARIA N 5  49, DE 21 DE JANEIRO DE 2015 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTERIC/DOS TRANSPORTES-SUBSTITUTA, no 
uso das suas atribuições que ihe foram subdelegadas pela Porta-
ria/SAAD a° 202, artigo 1" inciso VII, de 08 de outubro de MO, 
publicada no. Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, 
resolve: 

Retificar Portaria CGRH-MT n° 2583, de 26/09/2012, pu-
blicada no Diário Oficial -da União de 28/09/2012, referente à senhora 
VICENCIA FELIX DOS SANTOS, Onde se lê "data do requeri. 
mento" leia-se • "data da decisão judicial". (Processo: 
50000.04860/2002-54) CE. 

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA 

DEPARTAMENTO NACIONAL 
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO 

RESOLU(.'ÃO N' 18, DE 21 DE JANEIRO DE 2015 

O Presidente do Conselho de Administração do Departa-
mento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 86, inciso I, da Lei o° 
10.233, de 05 de junho de 2001 e art. 7°, inciso XIII, do Decreto n" 
7.537, de 29 de julho de 2011, que altera o Decreto n° 5.765, de 27 
de abril de 2006, 'e tçndo em vista a deliberação adotada na 1,0° 
IteuniãO .  Extraordinária realizada nonia 21 de janeiro de 2015, re-
solve: 

Art. I° Designar, na condição de servidor do DNIT, ADAIL-
TON CARDOSO DIAS, para substituir o Diretor-Gèral, em caráter 
de interinidade e acumulando o cargo de Diretor de Planejamento e 
Pesquisa do mesma Departamento. 

Art. 2° Esta Resolução entra em vigor na data de sua pu- 
blicação. 

ANIVAIDO JUVENIL VAIE ' 

DIRETORIA EXECUTIVA 

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 21115 

O DIRETOR-EXECUTIVO SUBSTITUTO DO DEPARTA, 
MENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPOR-
TES - DNIT, no uso das atribuições regimentais que lhe foram de-
legadas. pela. Ninaria/DG n° 1.708, de 21/10/2014, publicada no 
D.Q.Uu.de 22110/2014, é nos Incisos III, I,V e V do Art. 124, do 
Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Resolução n °  10 de 
31 de Janeiro de 2007, publicado no D.O.0 de 26/02/2007, a sub-
delegação de competência constante da Portaria/MT n" 400, de 
14/07/2004, publicada no Diário Oficial da União de 16/07/2004, 
resolve.  • 3 

N 5  70 - DISPENSAR o servidor ROGER TRISTÃO PADUA FRI-
ZZERA, Engenheiro, matricula DNIT n° 38-8-3, CPF n° 910.321.807- 
49, da função de substituto eventual do Superintendente Regional no 
Estado do Espírito Santo desta Autarquia, código DAS-I01.4. • 

N 5  71 - DESIGNAR o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LU-
CAS, Analista em Infraestrutura de Transportes, matricula DNIT n° 
3457-6, ÇPF ri° 440.844.802-82, para substituir o Superintendente 
Regional no Estado do Espirito Santo desta Autarquia, Código DAS-
101- .4, nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais. 

ADAIITON CARDOSO DIAS 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI 
PORTARIA N 5  4, DE 211 DE JANEIRO DE 2015 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO ' 

PIAUI, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTU-
RA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições re-
gimentais e da competência delegada pela portaria DG ri° 550, de 19 
de maio de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio 
de 2006, e lendo rei vista o  •  constante do processo n° 
50618.002201/2014-75; resolve: 

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor AFONSO 
MOREIRA DA CRUZ matriculas DNIT n° 1105 e SIAPE 863568, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços de Engenharia, Cód. NM-
1013, Classe "Especial", Padrão III, Nivel Intermediário, pertencente 
ao., Quadro de Pessoal Especifico •desta Autarquia, lotado na Su-
perintendência Regional no Estado do Piauí, com fundamento no Art. 
3° da Emenda Constitucional n° 47 de 2005, com paridade e pro-
ventos integrais, acrescidos da. vantagem da parcela de, 08/10 (oito 
décimos) de FG-2, transformada em Vantagem PessoalNominalmente 
Identificada, consoante artigo 62-A da Lei e° 8.112/1990. 

SLI3AS'FIÃO VITOR BRAGA RIBEIRO 

'Ministério Público da União 

ATOS DO PROCURADOR-GERAL 
DA REPUBLICA 

PORTARIA N 5  5, DE 15 DE JANEIRO DE 2015 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista a Resolução CSMPF n° 88, de 3 de 
agosto de 2006, e o contido no Oficio PR/DF n °  9785/2014-GAB-
MB, de 19 de dezembro de 2014, da Procuradoria da República no 
Distrito Federal, resolve: 

Excluir, a pedido, a Procuradora da República ANNA PAU-
LA COUTINHO DE BARCELOS_ MOREIRA da composição do 
Grupo de Controle Externo da Atividade Policial da Procuradoria da 
República no Distrito Federal, designado pela Portaria PGR/MPF n° 
414, de 28.de maio de 2014, publicada no'D.O.U., Seção 2, pág. 87, 
de 30 de maio de 2014.  , 

RODRIGO JANOT MONTEIRO 00 BARROS 

PORTARIA N" 1, DE 19 .  DE JANEIRO DE 2015  - 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o contido no Oficio n°,1797/2014 - 
GAB/PGT, de 29 de dezembro de 2014, da Procuradoria-Geral do 
Trabalho, resolve: 

Autorizar o afastamento do pais, dom ônus, do Procurador-
Geral' do Trabalho, LUIS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO, no 
penado de 2 a 7 de março de 2015, para participar do IX Encontro 
Latinoathericano de Abogados Laboralistas y dcl Movirniento Sin-
dical, a realizar-se em La Havana, Cuba, nos dias 4, 5 e 6 de março 
de 2015. 

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS 

PORTARIA N° 24, DE 19 DE JANEIRO DE 2015 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA; no uso de 
suas atribuições, tendo em vista os termos da Portaria-POR ri° 588, de 
3 de setembro de 2003, publicada no 13.0.11., Seção 1, de 5 de 
setembro de 2003, e o contida no Oficio n" 155/2015 - PRMG/GPC, 
de 9 de janeiro de 2015, da Procuradoria da República no Estado de 
Minas Gerais, resolve: 

Art. 1° Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no 
Estado de Minas Gerais, comissão eleitoral e apuradora integrada 
pelos Procuradores da República DANIELA BATISTA RIBEIRO, 
GIOVANNI MORATO FONSECA e ANDRÉ- LUIZ TARQUINIO 
DA SILVA BARRETO para, sob a presidência da primeira, realizar a 
eleição relativa à escolha do Procurador Regional dos Direitos do 
Cidadão, titular e substituto. 

'Art. 2° Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

RODRIGO JANUI MONTEIRO DE BARROS 

PORTARIA N° 33, DE 19 DE JANEIRO DE 2015 
• 

O'PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o contido no Oficio n° 189/201.5 - 
PRMG/GPC, de 12 de janeiro de 2015, dá Procuradoria da República 
no Estado de Minas (erais, resolve: 

Designar o Procurador da República BRUNO NOMINATO -
DE OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da República no• Estado de 
Minas Gerais, para atuar, com exclusividade e em conjunto com o 
Procurador Regional da República ONOFRE DE FARIA MARTINS, 
na 'Ação Penal n" 0016846-82.20144111.3801, em tramite na 4' Vara 
Federal da Subseção Judiciária de Juiz de Fora/MG, bem como nos 
feitos dela ,decorrentes, no período de 9 a 13 de fevereiro de 2015. 

• RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS 

PORTARIA N° 34, DE 19 DE JANEIRO pE 2010 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o contido no•Oficio n° 226, de 9 de 
janeiro de 2015, da Procuradoria da República no Estado de São 
Paulo, e no Oficio GAB/PRM/015/2015-2,.de 7 de janeiro de 2015, 
da Procuradoria da República no Município de Marflia/SP, resolve:  • 

Prorrogar, pelo prazo de sessenta dias, desde 31 de dezembrô 
de 2014, a designação efetivada por meio da Portaria PGR/MPF 
886, de 17 de novembro de 2014, publicadano D.O.U., Seção 2, pág. 
45, de 19 de novembro de 2014, dos Procuradores da República 
SVAMER ADRIANO CORDEIRO e •RUBENS JOSE DE CALA-
SANS NETO, lotados nas Procuradorias da República nos Muni-
pinais de São José do Rio Preto e Jundial, respectivamente, para 
atuarem em conjunto com o Procurador da República CELIO VIEI-
RA DA SILVA nos autos das Ações Penais nos 2007.61.11.004333-5, 
2007.61.11.004096-6, 2007.61.11.004283-5, 2007.61.11.0(14028-0, 
2007.61.11.002994-6 e 2007.61.11.002996-0, das Ações Civis Pú-
blicas por Atos de Improbidade Administrativa nos 
2008,61.11:000767-0, 2007.61.11.0135237-3, 2009,61.110013110-5 e 
2008.61,11,006201-2 e' dos Inquéritos Policiais 'nos 
2007.61.11.005637-8, 2007.61.11.005650-0 e 3410.2010.000051-5, 
em curso na Subseção Judiciária Federal de Marilia/SP, bem como 
nas medidas e processos judiciais deles decorrentes. 

RODRIGO JANOT MONTURO DE BARROS 

PORTARIA N° 35, DE 19 DE JANEIRO DF, 2015 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, nu uso de 
suas atribuições, cum fundamento no art. 49, inciso XX, da ,Lei 
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o 
contido no Memorando n' 6/2015/SPea/PGR/MPE de 13 de janeiro 
de,2015, da Secretaria de Pesquisa e Análise do Gabinete do Pro-
curador-Geral da República, resolve: 

Art. 1° Revogar, a pedido, a Portaria PGR n" 826, de 14 de  „a 

novembro de 2013, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 58, de I8 , de 't. 97,Pr 
novembro de 2013. 

Art. 2° Designar a Procuradora da República ANA CA-
ROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN para, sem prejuízo de suas 
atribuições na Procuradoria da República no Distrito Federal, exercer 
o encargo de substituta eventual do Secretário da Secretaria de Pes-
quisa e Análise do Gabinete do Procurador-Geral da República. 

.  Art. 3' Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua 
publicação.  • 

• RODRIGO jANOT MONTd120 DE. BARROS 

PORTARIA N" 36, DF, 19 DE JANEIRO DE 21115 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista fi contido no Oficia n° 26/2015- 
PRE/PR, de 13 de janeiro de 2015, da Procuradoria Regional Elei-
toral no Estado do Paraná, resolve: 

Art. 1° Dispensar a Procuradora Regional da República AN-. 
,  TONTA LELIA NEVES SANCHES da função de Procuradora Re, 

,gional Eleitoral Substituta no Estudo do Paraná, designada pela Por-
taria PGR n° 784, dir 29 de 'outubro de 2013, publicada no D.O.11., 
Seção 2, pág. 67, 'de 31 de outubro de 2013, em virtude de sua 
promoção. 

Art. 2° Designar o Procurador da República JOÃO VICEN-
TE BERALDO ROMAO para exercer, até o dia 19 de dezembro de 
2015, a função de Procurador Regional Eleitoral Substituto no Estado 
do Paraná. 

Art. 3°- Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua 
publicação. 

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS 

PORTARIA N" 6, DE 19 DE JANEIRO DE 2015 

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista os termas da Portaria PGR n° 588, de 
3 de setembro de 2003, publicada no D.O.U., Seção '1, de 5 de 
setembro de 2003, e o contido nos Oficias nos' 5371, de 5 de no-
vembro de 2014, e 8162, de' l7 de dezembro de 2014, ranhos da 
Procuradoria da República no Estado de Mata Grosso, acompanhada 
da manifestação favorável da Procuradoria Federal dos Direitos do 
Cidadão, resolve: 

Art. 1° Dispensar, a pedido, os Procuradores da República 
GUSTAVO NOGAMI e BIANCA BRITTO DE ARAUJO das fun-
ções de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão e Procuradora 
Regional dos Direitos do Cidadão Substituta da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Mato Grosso, designados pela Portaria PGR n° 
408, de 5 de julho de 2013, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 5 31, 
de 8, de julho de 2013. 

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico hup://wwwin.gov.br/autenticaladehtml, 	 Documenta assinado digitalmente conforme MP 	2200-2 de 24/08/2001, que institui a 
pela código 00022015012200039 	 Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - 1CP-Brasil. 


